




OSUDY ŘÍŠÍ 

JAK ZAJISTIT  
NAŠE PŘEŽITÍ

John Glubb



John Glubb
OSUDY ŘÍŠÍ 
JAK ZAJISTIT NAŠE PŘEŽITÍ

© J. B. G. Ltd, 1976, 1977
Translation © Jiří Pilucha, Petr Holčák, 2023
Illustrations © Jiří Svoboda, 2023
Introduction © Václav Cílek, 2023
Epilogue © Václav Cílek, 2023

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí 
být rozmnožována a rozšiřována jakýmkoli způsobem bez 
předchozího písemného svolení nakladatele.

Druhé vydání (první elektronické).
Z anglického originálu The Fate of Empires přeložil Jiří Pilucha. 
Z anglického originálu Search for Survival přeložil Petr Holčák.
Úvod a doslov Václav Cílek.
Odpovědný redaktor Marek Pečenka.
Ilustrace Jiří Svoboda.
Obálka, grafická úprava, sazba a konverze do elektronické 
verze Michal Puhač.
Vydalo v roce 2023 nakladatelství Dokořán, s. r. o., 
Holečkova 9, Praha 5, dokoran@dokoran.cz, www.dokoran.cz.

ISBN 978-80-7675-144-6 (pdf)
ISBN 978-80-7675-150-7 (epub)
ISBN 978-80-7675-151-4 (mobi)

(pdf – 1223. publikace, 409. elektronická;
epub – 1232. publikace, 414. elektronická;
mobi – 1233. publikace, 415. elektronická)



Pozoruhodný  
život

(Václav Cílek)
7

Úvod
17

OSUDY ŘÍŠÍ
19

JAK ZAJISTIT  
NAŠE PŘEŽITÍ

87

Velká civilizační  
symfonie  

(Václav Cílek) 
129





7

Pozoruhodný život

Sir John Bagot Glubb (1897–1986) byl známý jako 
Glubb Paša. V koloniích často sloužili podřadní Bri-
tové, ale mezi nimi se pohybovala přemýšlivá, často 
podivínská elita složená z vojáků, spisovatelů, finanč-
níků a vzdělaných dobrodruhů všeho druhu typu 
Richarda Burtona, kterým byla Anglie malá a příliš 
svázaná společenskými rituály. Právě oni měli pro-
žitek více světů – koloniální Británie jako světové, 
vojenské i technologické velmoci i prostého světa 
džungle či pouště a beduínského života. Tito lidé 
možná přečetli méně knih než vzdělanci z Oxfordu 
a Cambridge, měli však obrovskou a ničím nenahra-
ditelnou zkušenost života. Viděli totiž umírat lidi 
a znali hodnotu přátelství a kolegiality. Glubb navíc 
pocházel po předcích dílem z Irska a dílem z Corn-
wallu, takže k typickému „nížinnému“ Anglosasovi 
měl poměrně daleko. První světovou válku prožil 
mezi královskými ženisty na západní frontě ve Flan-
drech. Dvakrát byl zraněn a z toho jednou těžce. Do 
konce života mu zůstala deformovaná brada, pod-
le níž získal svoji arabskou přezdívku. Glubb dob-
ře rozuměl válce, ve které ztratil mnoho kamarádů. 
Vnímal, jak se válečné konflikty projevují v životě 
běžných lidí, kteří v ní přicházejí o majetky i nevin-
nost. Později napsal: „Válkou se válka nedá ukon-
čit. Právě naopak, každá válka rodí další válku a více 



8

násilí, nenávisti a pomstychtivosti. Nikde to není 
větší pravda než na Blízkém východě.“

V roce 1920 byl Glubb převelen do Mezopotámie, 
která tehdy spadala pod britský mandát, ale později 
na jejím území vznikl samostatný Irák. Zpočátku pra-
coval jako ženista, ale o dva roky později ve spoluprá-
ci s tajnou službou založil pouštní velbloudí hlídky. 
Naučil se lépe arabsky než mnoho Arabů a zamilo-
val si místní lidi, kteří mu náklonnost opláceli. Po-
dobným procesem krátce před Glubbem procházel 
chudý, ale cílevědomý a statečný Alois Musil i slav-
ný, ale vývojem koloniální situace zklamaný Thomas 
Edward Lawrence, známý jako Lawrence z Arábie. 
Glubbovou povinností bylo chránit komunikace 
a sídla před nájezdy beduínů ze Saudské Arábie a Sý-
rie. Byl v úzkém kontaktu s královským letectvem, 
jehož letadla s těžkými kulomety naváděl na pouštní 
lupiče. V roce 1930 se přesunul do Jordánska a stal se 
polním velitelem pro akce v poušti. V roce 1930 zalo-
žil slavnou pouštní hlídku „Desert Patrol“ a o devět 
let později se na dalších sedmnáct let stal velitelem 
ve funkci generála Arabské legie, pozdější jordánské 
královské armády. Ve své době představovala nejlé-
pe vycvičenou vojenskou jednotku arabského světa. 
Byla založena hned po první světové válce, kdy její 
zejména čečenští vojáci chránili životně důležité ko-
munikace mezi Jeruzalémem a Ammánem, ale teprve 
Glubbovo vedení a spolupráce s letectvem jí dodaly 
mocenskou závažnost.

Během druhé světové války Jordánsko stálo na 
straně Spojenců. Poměrně malá Liga arabských stá-
tů se dokázala ubránit vichistickým tlakům v Sýrii 



9

a pomohla rozdrtit proněmecký režim v Bagdádu. 
Po válce udržovala pořádek na dopravních trasách 
pod britským mandátem. Liga arabských států se 
v roce 1948 při vzniku státu Izrael na arabské straně 
účastnila celé řady vojenských akcí, a to včetně boje 
o Jeruzalém. Angličtí důstojníci měli sice příkaz stáh-
nout se do Transjordánska, ale mnoho z nich něja-
kou dobu aktivně bojovalo na protižidovské straně, 
což tehdy vnímali jako ochranu britského impéria 
ohroženého příchodem Židů. Na konci britského 
mandátu v Palestině se Arabská legie stávala stále víc 
nezávislou vojenskou jednotkou, a dokonce byla za-
pletena do dosud sporného masakru ve vesnici Kfar 
Ecjon. Tyto kroky byly pochopitelně v Británii silně 
nepopulární. Objevily se návrhy uspořádat s Glub-
bem Pašou vojenský soud. Ve funkci nicméně vydr-
žel až do roku 1956, kdy vypukla suezská krize, při 
níž se Británie společně s Izraelem neúspěšně snažila 
ovládnout Suezský průplav, ale na nátlak Sovětského 
svazu a USA, které Británii hrozily těžkými ekono-
mickými sankcemi, byla nucena se stáhnout. Suezský 
debakl bývá považován za konec britského impéria.

Glubb Paša v té době již čelil i velkému arab-
skému tlaku. Jordánci jej podezírali, že se snaží stát 
skutečným vládcem země, a pochopitelně nedůvěřo-
vali jeho koloniální minulosti. Král Husajn byl pod 
tlakem místních nacionalistů nucen propustit zbý-
vající britské důstojníky, kteří stále víc připomínali 
minulé časy. Britové se dodnes ptají, komu Glubb 
vlastně sloužil. Na jednu stranu byl nenahraditelný, 
na druhou stranu v britské vojenské hierarchii ne-
zastával žádnou pozici. Nejspíš byl věrný sám sobě 



10

a pokračoval v tom, co považoval za svůj životní 
úkol. Glubb Paša se následně vrátil do Anglie, kde 
se věnoval hlavně psaní knih o arabském světě, kte-
rý jedinečným způsobem během téměř čtyřiceti let 
vojenských tažení poznal. Čtenáři na jeho knihách, 
jako byl např. Život Mohamedův, oceňovali vhled do 
tehdejšího světa muslimů, židů i křesťanů. Kdo ne-
poznal smrt, by o Blízkém východě možná ani neměl 
psát. Obvykle to příliš nezdůrazňujeme, ale Glubbo-
va cesta je životem vojáka, který musí zabíjet a v je-
hož stopách kráčí utrpení pozůstalých a plodí mstu.

V letech 1930–1956 Glubb představoval jednoho 
z hlavních hráčů blízkovýchodní politiky. Současné 
hranice Jordánska do značné míry zrcadlí jeho vo-
jenské úspěchy. Po válce roku 1948 Liga arabských 
států kontrolovala i Západní břeh. Celé desítky let 
posílal Glubb někdy barvité a téměř literární zprávy 
o politickém dění a situaci ve společnosti britským 
vládním institucím. Formoval tak jejich zahraniční 
politiku. Jeho nepřátelé jako Moše Dajan jej pova-
žovali možná za trochu jednoduchého a někdy me-
lodramatického vojenského vůdce, ale také oceňovali 
jeho přímou povahu se smyslem pro fair play. Glubb 
Paša si vypěstoval povahu pouštního válečníka. Jeden 
z jeho důstojníků jej popisoval: „Nikdy nevíte, co se 
mu děje v hlavě. Jeho mysl pracuje arabským způso-
bem. Je schopen odolat jejich nelogičnosti, a dokonce 
ji předvídat. V královském paláci se chová jako Arab, 
v poušti jako beduín a v Londýně jako britský dů-
stojník. Až na něj samotného nikdo pořádně neví, 
co se děje.“ Sionisté jej považovali za – pravda tro-
chu záhadného – proarabského žoldáka. Dokonce 



11

byl označen za člověka, který prodal duši arabskému 
ďáblu. Organizace Lehi (Bojovníci za svobodu Izrae-
le) plánovala jeho likvidaci. Glubb v této situaci ne-
byl sám, protože dopisová bomba měla být poslána 
i Winstonu Churchillovi. Jednalo se o mocnou orga-
nizaci. Jeden z jejích vůdců, Jicchak Šamir, se v roce 
1983 stal dokonce izraelským premiérem. Dnes se 
vzájemná politická situace mezi Jordánskem a Iz-
raelem přehodnocuje a s odstupem času se ukazují 
i pozitivní stránky vzájemného soužití s „nejlepším 
nepřítelem“.

Ve své autobiografii Voják mezi Araby Glubb na-
psal: „Mezi Araby jsem strávil 36 let. Během prvních 
devíti let jsem žil jenom mezi nimi a jen málokdy po-
tkal Evropana, celé týdny jsem neslyšel anglické slovo. 
V roce 1925 jsem se rozhodl věnovat svůj život Ara-
bům. Bylo to citové rozhodnutí, miloval jsem je.“ Na 
druhou stranu Glubb zřídka zacházel do arabských 
domů a jeho podřízení jej podezírali, že se možná 
víc zamiloval do romantického beduínského obrazu 
než do skutečných lidí. Jeho kolegové sice zdůrazňují 
jeho schopnost hlubokého, téměř antiintelektuální-
ho pozorování, ale cítíme za ní nějaké hlubší strán-
ky, ke kterým se propracovává v téměř mystických 
textech konce života. Nemiluje nekriticky, právě na-
opak. O Arabech říkal: „Bolestně si uvědomují svou 
nezralost, slabost a zaostalost. Ukazují veškerou ne-
stabilitu a emocionalitu dospívajícího jedince cha-
rakterizovanou citlivostí a připraveností urazit se při 
jakémkoli náznaku blahosklonnosti ze strany svých 
‚starších‘. I drobnosti vyvolávají výbuchy tempera-
mentu a násilného vzdoru. Jako děti budou někdy 



12

hrubé a jindy budou ponořené do zoufalství a se-
beponížení. […] Je běžnou chybou předpokládat, že 
Arabové jsou méně inteligentní než my, a proto ne-
jsou schopni řídit státní správu, velet armádě nebo 
ovládat velký podnik. Ve skutečnosti mají Arabové 
pravděpodobně rychlejší inteligenci než my. Nemo-
hou věci řídit efektivně kvůli svému nižšímu smyslu 
pro povinnost a veřejnou službu. Snadno sklouznou 
do nepotismu, nepoctivosti nebo protekcionismu. 
Téměř všichni si to ve svých srdcích uvědomují, ale 
nenávidí, když to říkáme.“

Neusilujeme o to, vtěsnat Glubbovy názory do 
současné atmosféry korektnosti, ale snažíme se uká-
zat, co si skutečně myslel, byť tím pravděpodobně 
nepotěšíme Židy, Araby, Palestince a další. Se světem 
můžeme totiž něco dělat, jen když jej vidíme přes-
ně. Glubb nešetří ani Palestince: „Palestinci ukazují 
hlavní vlastnosti, které jsou vždy spojeny s levant-
skými rasami. […] Typické vlastnosti jsou duševní 
ostrost, humor, příjemné chování, úplné zahlcení 
politikou a tendence sedět celý den v kavárně. Dál 
mluvit plynule, hádat se o politice a odsuzovat vlá-
du. Bohatá záplava jejich slov a kritická povaha je-
jich názorů zřídka vedou k pozitivním činům. Říká 
se, že kdekoli najdete deset Židů, najdete jedenáct 
politických názorů. […] Totéž platí o Palestincích. 
Takže při jednání s Palestinci je nutné si zvyknout 
na neustálou nenávist, s níž se vzdělané třídy vyme-
zují proti vládě. Je překvapující, když se člověk setká 
s těmito spiklenci a najde je se všemi jejich úklo-
ny a úsměvy… Kromě těchto přirozených vlastnos-
tí, nepochybně staletí nebo tisíciletí starých, existují 



13

i další vlastnosti rozšířené v posledních třiceti letech. 
První z nich je intelektuální snobství vůči nevzděla-
ným Arabům, jako jsou beduíni, ale ani vyšší vzdělání 
u nich nevede k moudrosti. […] U dnešních pales-
tinských obyvatel měst a vládních činitelů se proje-
vují tři významné vlastnosti: a) nechuť k cizincům, 
zejména ze Západu, b) […] korupce, úplatkářství je 
běžné, c) […] intriky proti sobě.“

Kdyby to napsal někdo jiný, asi bychom jej nařkli 
z protipalestinských či protiarabských (a téměř urči-
tě i antisemitských) postojů. Jenže Glubb Paša celý 
život hluboce s Palestinci soucítil. Říkal, že hloubka 
jejich katastrofy se skrývá pod jejich trpělivostí a ti-
chou rezignací. Zdá se však, že tento rys po první in-
tifádě (1987, rok po Glubbově smrti) přestával platit. 
Glubb upozorňuje, že jenom ti, kdo Palestince zna-
jí skutečně důvěrně, ví o jejich domácích tragédiích, 
které se odehrály pod olivovníky nebo v jeskyních 
v horách. Během války roku 1948 Glubb adoptoval 
dva sirotky palestinských beduínů, které pojmenoval 
Mary a John, zatímco svého vlastního syna Godfreye 
nazýval Faris. V tomto činu Glubba poznáváme. Jmé-
na jeho dětí ukazují, že Orient by se měl přiblížit Zá-
padu a Západ Orientu.

Co Glubba vedlo k sepsání eseje o konci impérií? 
Určitě to nebyl zájem o historické studie, ale lekce 
praktické politiky. Glubb sám napsal, že jeho život-
ním cílem bylo pozvednout arabský svět na úroveň 
západních států, a přitom zachovat jeho původního, 
hrdého a svobodomyslného, beduínského ducha, 
ale že při uskutečňování tohoto programu zklamal. 
Dnes se nám zdá téměř neuvěřitelné, co všechno 



14

prožil a jak úspěšné byly jeho vojenské kampaně ze-
jména během první arabsko-izraelské války, ale je 
pravděpodobné, že jeho původní cíle byly mnohem 
větší a směřovaly k vytvoření samostatného arabské-
ho svazu. V eseji o konci impérií přímočaře analyzuje 
důvody, proč se říše rozpadají, ale styl jeho psaní se 
blíží spíše zprávám, které posílal britské vládě. Pub-
likovány byly teprve nedávno (viz seznam literatury 
na konci knihy). Snad se mu nejednalo o historický 
popis ani o pokus o filozofii dějin, ale o návod, jak 
má státní správa a armáda poznat příznaky rozkladu. 
Právě tento praktický záměr činí z knihy jedinečný 
text, který je snad do určité míry srovnatelný s jed-
nou z nejzajímavějších arabských knih – Mukaddi-
mou Ibn Chaldúna.

Současný čtenář může být zaskočen Glubbovým 
konstatováním, že jedním z příznaků úpadku je účast 
žen ve vrcholné politice. V dobách, kdy si přejeme 
dlouhodobě udržitelný život, vystupují do popředí 
právě tyto ženské schopnosti starosti o hospodářství. 
Dobývat už není co, důležité je rozvíjet, co máme. 
Glubb se však opírá o jinou situaci, kterou známe 
z klasické antické, byzantské či arabské literatury. 
Řadu příkladů nalezneme v Plútarchových Životopisech 
slavných Řeků a Římanů či Byzantských letopisech Michae-
la Psella, ale i v islandských ságách, například v snad 
nejkrásnější a nejsložitější Sáze o Njálovi. Obvykle se 
jedná o ženy „mimo instituce“ posedlé nekritickou 
touhou po moci nejčastěji pro své syny či milence a zá-
roveň lstivě chytré a obratně manipulativní. V dobách 
chaosu či rozkladu právě tyto typy častěji získávají 
v rolích „poradců“ a našeptavačů destruktivní moc.


